Candidior cyncis, hedera formosior alba,
Cum primum pasti repetent praesaepia tauri,
Si qua tui Corydonis habet te cura, venito.

40

THYRSIS.

Immo ego Sardoniis videar tibi amarior herbis,
Horridior rusco, proiecta vilior alga,
Si mihi non haec lux toto iam longior anno est.
Ite domum pasti, si quis pudor, ite iuveni.

detur inveniri. — *thymo mihi dulcior Hyblae*. Probe tenendum est, pastores hic canere, quibus eiusmodi comparatio amicae cum plantis dulcibus et pulchris omnium aptissima. De *thymo* cf. not. ad Ecl. V, 77., de *Hybla* ad Ecl. I, 54. Gebauer I. p. 240. cum hoc loco comparat Theocr. IX, 34 sq. — 38. *candidior cyncis*. Vid. adnot. ad Ecl. II, 18. et 46. et imitationes huius loci ap. Ovid. Met. XIII, 789. *Candidior folio nivei Galatea ligustri* et Martial. I, 116, 2. *Loto candidior puella cyeno, Argentio, nive, lilio, ligustro*. *Cycnus* autem rectius scribitur, quam *cygnus*, licet Cod. Med. Ecl. VIII, 55. Aen. I, 393. et XII, 250. hanc scribendi rationem sequatur, quae Wagnero teste orta est ex molliore pronuntiatione, qua usos esse constat Romanos in iunctis literis *en*. Vid. etiam Schneid. Gr. Lat. I, 1. p. 238. Grotef. Gr. Lat. Vol. II. p. 198. §. 182. et Ribbeck. Proleg. p. 391 sq. — *hedera alba*. Nam Plinio auctore N. H. XVI, 34, 62. duo hederarum genera distinguebantur, *candida* et *nigra* (quibus etiam tertium, *helicen*, adiungit.) — 40. *habet te cura*, i. e. tenet. Cf. Aen. III, 147. IV, 581. V, 734. VI, 521. Ovid. Met. VII, 329. *custodes somnus habebat* etc. Gebauer I. p. 146. comparat Theocr. III, 52. XI, 29. XIV, 48. XXIX, 10. — 41. sqq. *Corydonis* sensus et cogitationes excipit Thyrsis et suos facit, sui quoque desiderii impatientiam declarans. „Per *Sardonias herbas* batrachii s. ranunculi (*Hahnenfuss*) genus intelligunt, cuius magnus in Sardinia erat proventus. Succus eius potus insanire facit, et inter alias membrorum contractiones eos oris spasmos efficit, ut ridere videantur. Hinc de risu Sardonio res notissima (cf. Tzetz. ad Hesiod. p. 26. ed. Heins.), quem male in ipsum Homerum intulerunt Od. XX, 302.“ Haec fere Heyn. Vid. Eustath. et interpp. ad Hom. l. l. Pausan. X, 17. Cic. Fam. VII, 25. Ilgen. Opusc. phil. T. I. p. 275. et Münter *Sendschreiben an Creuzer über einige sardische Idole*. (Copenh. 1822.) p. 9. De herba *Sardonias* s. *Sardoa*, quae videtur esse *Ranunculus sceleratus* Linn., agunt Plin. XX, 11, 25. XXV, 13, 109. Calpurn. Ecl. XI, 52. Seren. Sam. 25. Solin. c. 4. Apulei. de herbis c. 8. — Ceterum qua auctoritate nitatur vulgaris lectio *Sardois*, si a Codd. Hafniens. discesseris, non liquet. Plurimi libri Mss., praestantissimae Servii edit. et Serv. Dresd. consentiunt in scriptura *Sardoniis*, quam (haud dubie ex Theocr. XVI, 86. petitam) recte revocavit Wagn. De utraque Adiectivi forma in Codd. haud raro confusa cf. Heins. ad Claud. Bell. Gild. 508. Burm. alique ad Calpurn. l. l. et Rutil. I, 354. — 42. *ruscus*, iterum memoratus Geo. II, 413., est herba spinosa, cuius folia mures fugare perhibentur. Cf. Diosc. IV, 146. Theophr. h. pl. III, 17. Plin. XXI, 27, 100. XXIII, 9, 83. — *alga*, herba marina, quam botanici non audent accuratius definire, fortasse *Fucus vesiculosus* Linn. Quia ex mari eiecta in litore solet putrescere, cum nec ad comburendum, nec ad stramen inde faciendum utilis sit, imago est rei vilis, nullius pretii; qua de causa apud Hor. Od. III, 17, 10. *alga inutilis* vocatur. Cf. etiam Hor. Sat. II, 5, 8. *Et genus et virtus, nisi cum re, vilior alga est*, et Mülleri Spicil. Animadv. ad Catull. p. 16. — 43. Cf. Theocr. XII, 2. *οἱ δὲ ποθεύντες ἐν ἡμετέροις γηράσκουσι*, et Ovid. Her. XI, 29. *Et nox erat annua nobis*. Sententia haec est: Summo cum desiderio exspecto tenebras, heu nimium cunctantes, quae me ex agro domum reducent, ubi amatam puellam revisam. — 44. *si quis pudor*. Increpat boves: pudeat vos bene pastos tam tarde domum procedere, ac si nondum satiati sitis, et me ab amicae amplexu distinere. Constat, hanc formulam interponi, si quem ad recte agendum incitandum

CORYDON.

Muscosi fontes et somno mollior herba 45
 Et quae vos rara viridis tegit arbutus umbra,
 Solstitium pecori defendite; iam venit aestas
 Torrida, iam laeto turgent in palmitum gemmae.

esse putamus. Vid. Iuven. III, 154. Val. Max. II, 9, 1. Martial. II, 37, 10. Ovid. Am. III, 2, 23. Prop. I, 9, 33. Ceterum cf. similis locus Ecl. X, 77. — *pasti iuveni*. Cf. Calpurn. IX, 90. *pasti tauri* et adnot. ad Ecl. X, 77. — 45. Cf. Theocr. VIII, 37. sqq. et Gebauer I. p. 242. „Corydon umbræ ac frigoris iucunditatem aestivo tempore, alter hyemis lenimenta ex foco accenso praedicat.“ Heyn. — *muscosi fontes*, ut apud Varr. R. R. I, 9, 5. *muscosa prata*. Cf. etiam Catull. LXVIII, 58. *Rivus muscoso prosiliit e lapide*. Hor. Ep. I, 10, 7. *ego laudo - - Rivos et musco circumlita saxa*. Calpurn. VI, 67. *Saxa, quibus viridis stillandi vellere muscus Dependet*. — „*somno mollior herba*, ex Theocr. expressum Id. V, 50. *εἴρια ὑπνω μαλαζώτερα*. Adde XV, 125. *ἰάπητες ὑπνω μαλαζώτερον ὑπνον*; cf. Gebauer I. l. Cf. Valck. p. 405. 406. *mollis somnus* sollemni epitheto, Geo. II, 470.; non minus ac *mollis herba* [cf. not. ad Ecl. III, 55.]; hinc comparatio ducta. Ceterum v. 45 — 60. cum Theocrito certavit Id. VIII, 38 sqq.“ Heyn. — 46. *Et quae vos rara* etc. pro: et o arbutu, quae tegis etc., i. e. o arbutu, quae tegitis fontes etc. De Nominativo poetice pro Vocativo posito vid. adnot. ad Aen. XI, 464. — *arbutus*. Vid. not. ad Ecl. III, 82. *viridis* etiam Horatio Od. I, 1, 21. dicitur. Cf. etiam Ecl. X, 74. *viridis abnus*. — *rara umbra*, quia rami huius arboris non densi et folia minuta sunt (cf. Schirach. p. 335. et Ecl. V, 7.); Vossii enim et Heynii explicatio „arbores nondum adulta pro anni tempore verno“ non potest conciliari cum solstitio v. 47. commemorato. Wagn. etiam arbutos per intervalla positas, raras igitur ipsas intelligi posse censet. Ladew. autem (rectissime fortasse) docet, arbutum solstitii tempore frondem mutare, quae tunc nondum ita densa sit, ut solis ardorem arcere queat. Peerlk. denique, cum rara umbra non faciat ad defendendum calorem, p. 33. con. *grata* aut *gelida*. — 47. *solstitium pecori defendite*, calorem ac vim solis in solstitio constituti, h. e. simpliciter aestivi, a pecore prohibete. Sic Hor. Od. I, 17, 3. *Faunus igneam defendit aestatem capellis*. De constructione cf. etiam Sil. V, 490. *defendere nescia morti Dedecus*, et XVII, 431. *gloria Pellae Haud valuit misero defendere Dauniam tela*, Heins. ad Ovid. Her. V, 16. et ad Claud. de laud. Stil. III, 171. Drak. ad Sil. V, 490. Ruddim. Inst. II, p. 150. et adnot. ad Geo. III, 155. et Aen. V, 727. Si autem quaeris, quomodo fontes muscosi et molles herbae vim solis aestivi a pecore prohibere possint, tenendum est, illos semper praebere frigidiusculam aquam, has autem utpote succo plenas refrigerare pastu et recreare, dum pecus eo sese prosternat. Cf. Schirach. p. 591 sq. — *aestas torrida*, Theocriti IV, 12. *θερος φορύγον*. Cf. eiusd. VI, 16. XII, 9. atque Gebauer de poet. I. p. 243. (et Progr. p. 7.) — Vergilium imitatus videtur Calpurn. II, 80. *quos praetorrida numerat aestas*. — *venire* de anni tempore dictum, ut *ελθεῖν* ap. Theocr. XXV, 28. et Bion. III, 2. Cf. Gebauer I. l. — 48. *laeto in palmitum*. Cum alibi frondentes quidem arbores *laetae* dicantur (cf. Huschk. ad Tibull. II, 3, 3., ut Geo. II, 363. rectissime scriptum sit: *dum prima novis adolescit frondibus aetas, - - et dum se laetus ad aures Palmes agit*), palmetum autem gemmas agens nullis dum frondibus vestitus sit, Wagn. praefendam censet alteram lectionem *lento in palmitum*, quam praebet Med. a manu sec., quam etiam Servius invenerit haec adnotans: „et bene tarde frondere vites commemorat in Venetia,“ quamque praeterea uterque Lips. et alii Codd. corrupta lectione *lento* comprobare videntur. Hanc tamen scripturam, quae et *laeto* et *lento* legi possit, nihil omnino probare manifestum est, quare, cum etiam Geo. II, 262. legamus: *ante quam laetum infodias vitis genus*, inter *laetum* autem *vitis genus* et *laetum palmitum* non tantum interesse putem, quantum Wagnero videtur, et *lento* facile a li-

THYRSIS.

Hic focus et taedae pingues, hic plurimus ignis 50
 Semper et adsidua postes fuligine nigri;
 Hic tantum Boreae curamus frigora, quantum
 Aut numerum lupus aut torrentia flumina ripas.

CORYDON.

Stant et iuniperi et castaneae hirsutae,

brario aliquo ex Ecl. III, 38. substitui poterit, a plurimorum Codd. lectione non recedendum esse duco. Video non solum Bryceum, qui fere semper me sequitur, sed etiam Haupt. et Coningtonem retinuisse lectionem *laeto*, dum Wagn. in edit. min., Ladew. et Ribbeck. *lento* ediderunt. — *turgere*, *ὄργαν*, dicitur de omnibus rebus, quae humore aliquo extenduntur et tument. Cf. Geo. I, 315. *Frumenta in viridi stipula lactentia turgent*. Plin. XII, 17, 37. *caules praedulci liquore turgent*. Martial XIII, 68. *uamero turgens*. ibid. 47. *accepta spongia turgit aqua*. Plin. XX, 13, 51. *mammae turgent* etc. Incipiebat autem Romanis aestas ab ortu Pleiadum sub Maium mensem, quo tempore etiam vites gemmas agere solebant. (Geo. II, 335. Ovid. Fast. IV, 128.) In Vergilii vero patria, ubi Alpes vicinae paullo frigidius reddebant caelum, serius etiam videntur gemmasse. — 49. *taedae*, ligna e picea seu pinu. Versus ex Theocr. XI, 51. sumptus, et *pingues taedae* ex Lucr. V, 296. Cum seqq. cf. Theocr. IX, 19 sqq. Ceterum haec non bene convenire videntur superioribus; sed in eiusmodi carminibus amoebaei canentes non semper id ipsum anni tempus spectant, quo canunt. Etiam Gebauer I. p. 243. hanc antistropham, quae colorem duxerit ex Theocr. IX, 15—21. 12. 13. et XI, 51., cum strophâ antecedente minore sententiarum aequabilitate et congruentia cohaerere iudicat, quam cantus amoebaei leges postulare videantur. — 50. *semper* cum magna vi in principio versus positum. Cf. adnot. ad Ecl. V, 21. Tibull. I, 5, 51. *Hanc volitent animae circum, sua fata querentes Semper*, et III, 6, 2. *sic sit tibi mystica vitis Semper* (ubi vid. Huschk.) Iahn. in adnot. ad Geo. I, 477. hunc locum iis adnumerat, ubi Adiectiva et Adverbia propterea in fine enuntiati et principio, hexametri ponuntur quod simul ad prius et sequens enuntiatum referenda sunt (velut Geo. I, 282. II, 258. 534. Aen. I, 165. III, 430. IV, 190. V, 587. VI, 172. 717. 751. etc.); cui tamen rationi obstare videtur, quod sequitur, epitheton *adsidua*. Cf. etiam Iacob. in Qu. Epic. p. 119 sqq. — *postes fuligine nigri*, utpote in paupere tugurio sine *καπνοδόχη*. Canales enim illos, fumo deducendo exstructos, quos Germani *Essen*, *Rauchfänge* vocamus, et qui nunc Latine scribunt male per *fumaria* solent reddere, Romani plane non noverunt; apud quos fumus vel per ostium, vel per fenestras, vel per foramen tecti (quod Graeci *καπνοδόχην* s. *καπνοδόχην* appellabant) exibat. — 51. Sententia haec est: Pastor ad focum sedens ita curat frigora, ut lupus numerum pecorum, i. e. ut lupus parcat numerato a domino pecori, sive deterretur eo, quod gregem scit numeratum; vel ut torrens, imbribus auctus et exundans, curat ripas, quibus coërceri debet; ideoque omnino non curat, spernit frigora. — 53 sqq. Pro natura carminis amoebaei, cuius singula tetrasticha singulas et inter se diversas sententias continent, a variis rebus et locis petitas, sequitur plane nova sententia, cui nihil cum superioribus commune est. Heynio enim interprete, „Corydon pastoricia imagine, petita ex Theocr. VIII, 41—49., [cf. Gebauer I. p. 245 sqq.] hoc tantum eloqui vult: esse quidem eius loci ac montis iucundissimam naturam, cum sit arboribus consitus iisque frugum plenus, at Alexidis discessu omnem istam rerum suavitatem tolli.“ (Cf. Ecl. V, 32 sqq.) — Quemadmodum iam Wakef. hic transpositionem versuum suaserat (ut post v. 52. ponerentur v. 57—60.), contra quem vere disputat Heynius, sic etiam Wagn. concinniorem fore ordinem censet, si tetrasticha 53—56. et 65—68., tum 57—60. et 61—64. sibi responderent, ne tamen vere transponenda iudicemus, vetare reliquam oppositorum rationem.

Strata iacent passim sua quaeque sub arbore poma,
Omnia nunc rident: at si formosus Alexis 55
Montibus his abeat, videas et flumina sicca.

THYRSIS.

Aret ager, vitio moriens sitit aëris herba;
Liber pampineas invidit collibus umbras:

— *stant* non simpliciter i. q. sunt, ut Heynio videtur, sed: fructibus, bacis et echinis horrent. Sic *stare* saepe de rebus horridis aut rigidis. Aen. II, 333. 774. III, 48. VI, 652. Geo. III, 368. (Cf. etiam Orell. ad Hor. Od. I, 9, 1.) Videtur etiam poeta iuniperos et castaneas cum fructibus *stantes* opponere pomis sub arbore *stratis*. — *castaneae hirsutae* exteriore cortice seu echino. Vid. Calpurn. Ecl. II, 83. et Anth. Lat. Burm. III, 207, 2. et 211, 4. Gebauer I. p. 247. coll. Theocr. XXVI, 3. aliisque locis epitheton potius foliorum densitatem spectare arbitratur, quod probare non possum. — 54. Vid. Theocr. VII, 144. et Gebauer de poet. I. p. 246. Restitui nunc cum recentissimis editoribus (praeter Wagn.), suadente etiam Lachmanno ad Lucr. II, 371. p. 94., omnium Codd. et Nonii p. 326. et 389. lectionem *sua quaeque sub arbore poma*, pro qua prius (non tamen sine cunctatione) cum Heynio et Wagn. receperam emendationem ab Heinsio, Gronovio ad Liv. III, 22. et Bentleio ad Manil. II, 253. propositam, *sua quaque sub arbore poma*. Retractans simul omnia, quae de synizesi non prorsus improbabili *sua* (ut sit Ablativus) adscripseram, locum cum Grysaere in *Zeitschr. f. d. Oestr. Gymn.* VI. (1855.) p. 926., quem etiam Ladew. sequitur, sic capio, ut *quaeque* adiectum putem, quia plures sunt arbores, quarum quaevis *sua*, i. e. sibi nativa, habet poma: „es liegen jedesmal (quaeque) die zu einem Baume gehörigen (sua) Aepfel unter demselben.“ Poterat Grysaer praeter locum Cicer. de Finn. V, 17, 46. *quia cuiusque partis naturae et in corpore et in animo sua quaeque vis est*, ibid. III, 20, 67. *non adversatur us, quo minus suum quidque cuiusque sit*, de N. D. III, 34. extr. *ut quod quisque a sacris haberet, id - - in suum quodque fanum referret* et similes in rem suam afferre. De Pron. autem *suus* illo sensu usurpato cf. adnot. ad Geo. II, 82. (*arbos Miratur - - non sua poma*) et Ecl. I, 37. Ceterum hunc locum respicere videtur Calpurn. II, 72. *Qui numerare velit quam multa sub arbore nostra Poma legam*. — 55. *Omnia nunc rident*. Cf. Theocr. VIII, 41. Anth. Lat. Burm. V, 62, 1. *vere omnia rident* et vid. adnot. ad Ecl. IV, 20. *Montibus his*. Vid. Ecl. V, 8. ibique adnot. X, 31 sq. Calpurn. IV, 63. 88. 127. 153. — 56. *videas et flumina sicca*. Unum tantum commemorat e multis, quae commemorari poterant: sensus enim est: tunc omnis naturae habitus mutetur, nihil rideat, omnia sint moesta et tristia. — 57. *moriens herba*. Cf. Ecl. X, 67. *moriens alta-liber aret in ulmo*. Aen. IX, 435 sq. *Purpureus veluti cum flos succisus aratro Languescit moriens*. Ovid. Met. V, 482. *primis segetes moriuntur in herbis*. Senec. Oed. 50. *arente culmo sterilis emoritur seges* etc. Gebauer I. p. 248. comparat Bion. I, 11 sq. 31. et Mosch. III, 11 sq. 33 sq. et 65 sq. et de verbo *θνήσκειν* etiam Hermann. et Pflugk. ad Eur. Hec. 244. conferri iubet. — *vitio aëris*, propter aestum et nimium calorem. Cf. adnot. ad Ecl. II, 58. *vitium* i. q. vitiositas, vitiosa natura, ut Geo. I, 88. Suspicio Vergilio observatum fuisse Lucretii locum de pestis causa et origine VI, 1089 sqq., ubi de *morbido aëre*, de *corrupto caelo*, de *mortifero aestu* etc. sermo est. Cf. etiam Geo. III, 478. *morbo caeli* et Aen. III, 138. *corrupto caeli tractu*. — 58. *Liber p. i. c. umbras* Serv. recte explicat: „aret vinea: exsiccatae sunt nimio aestu vites, et folia amiserunt;“ *invidere* enim alicui aliquid (ut apud Graecos *φθονεῖν*) interdum idem est, quod habere non sinere. Prorsus eodem modo loquitur Plin. XV, 2, 3. *Africae solo oleum et vinum natura invidit*. Cf. etiam adnot. ad Aen. IV, 349. et VIII, 509. Ceterum *Liber* vocatur vini inventor et praeses aut, quod verisimillimum est, a *liberando*, ut sit Graecorum *ἄνοιος* s. *ἔλευθερός*, quod vinum liberat servitio curarum animum (Sen. Tranqu.

Phyllidis adventu nostrae nemus omne virebit,
Iuppiter et laeto descendet plurimus imbri. 60

CORYDON.

Populus Alcidae gratissima, vitis Iaccho,
Formosae myrtus Veneri, sua laurea Phoebo:

an. 15, 15., coll. cum Paulo Diac. p. 115.), vel (secundum Festum s. v. Liber p. 86. ed. Lindem.) quod vino nimio usi omnia libere loquuntur (cf. Sen. l. l.), vel etiam quod ille pro Boeotiae libertate pugnassee fertur, vel quod liber et vagus est (Macrob. Sat. I, 18.): aut a *libando* (*λεῖβειν*, *λοιβή*, cf. Plut. Quaest. Rom. §. 101. et, qui cum eo consentire videntur, August. C. D. VI, 9., et Serv. ad Geo. I, 7.), ut significet antiquum Italiae deum, qui succum vitalem per omnem naturam effundens omnia foecundet; quam alteram etymologiam sequuntur Voss. ad h. l. et Creuzer. Symb. III, p. 379 sqq. 483 sqq. 514 sqq. Miram proponit Cicero N. D. II, 24, 63. huius appellationis causam. — 59. *Phyllidis adventu*. Cf. Ecl. III, 76. et V, 10. — *nemus omne virebit*. Cf. Theocr. VIII, 41. et Gebauer I. p. 247. — 60. Sensus est: Tunc omnia ridebunt et virebunt per pluviam. „*Iuppiter* de aëre, ut Geo. II, 325., ex mythis physicis, in quibus Iuppiter et Iuno aërem superiorem et inferiorem designant; quod et ipsum vereor ut pastoris ingenio accommodatum sit.“ Heyn. Sed Iuppiter Pluvius cuique pastori satis notus erat; quidni igitur poetae, pastoris personam induenti, licuerit de Iove loqui per pluviam descendente? De Iove, aëris tempestatisque rectore et moderatore, cf. etiam Geo. I, 418. II, 419. Quod autem Voss. adnotat, adveniente Phyllide Iovem, quasi Danaë aliqua conspecta, per imbrem se demittere, hoc mihi magis ingeniose quam vere dictum videtur. Ceterum Iovem omnino pro caelo et aëre dici, notissimum. Cf. Ennius apud Cic. N. D. II, 25, 65. Hor. Od. I, 1, 25. I, 22, 19. Epod. XIII, 1. Ovid. Met. IV, 260. Fast. II, 297. III, 527. IV, 505. Ioven. V, 78. Stat. Theb. III, 26. Cic. N. D. I, 15, 40. Theocr. IV, 23. etc. Vid. etiam adnot. ad Geo. II, 325. et Ecl. IV, 32. *Iuppiter plurimus* dictum est, ut Geo. I, 187. *nux plurima*, IV, 419. *plurima unda*, Aen. VI, 659. *plurimus annis* et similia. Vid. Geo. II, 166. 182. Aen. II, 369. V, 250. multosque alios locos. Conf. etiam Orell. ad Hor. Od. I, 7, 8. et quae de eodem Positivi *multus* usu supra ad Ecl. I, 33. adnotavimus. Ceterum imitatus videtur hunc locum Calpurn. Ecl. III, 51 sqq. et Ecl. IX, 44 sqq., ut ipse Vergilius Theocritum Id. VIII, 41 sqq. — 61. *Populum Herculi gratissimam*, i. e. sacram fuisse, testantur etiam Theocr. II, 121. Verg. ipse Geo. II, 66. Aen. VIII, 276. Ovid. Her. IX, 64. Sen. Herc. Fur. 914. id Herc. Oet. 579. Plin. XII, 1, 2. et, qui imprimis conferendus, Phaedr. III, 17, 4. Causam refert Serv. ad h. l., ita fere narrans: Leucen Nympham a Plutone amatam et raptam fuisse, eaque mortua illius iussu natam esse in Elysiis campis, vel secundum Homerum (II. XIII, 389. ubi vid. Scholl.) in Acherontis ripa, arborem illam cognominem (Graecis enim populus alba, *die Silberpappel*, ἡ λεύκη vocatur), ex qua Hercules ab Inferis rediens coronam sibi fecerit, duplici foliorum colore geminos labores superiorum inferorumque testatus. Praeterea cf. idem Serv. ad Aen. VIII, 276. et Macrob. Sat. III, 12. *Alcides* autem (vel *Alcaeus*: Diod. IV, 10.) hic heros vocabatur, priusquam ab Apolline Pythio Herculis nomen accepit (cf. Apollod. II, 4, 12. Eustath. ad Hom. II. XIV, 324. p. 989, 43. Tzetz. ad Lycophr. 662.) vel ab avo Alceo, vel a fortitudine (*ἀλκή*). — *Iaccho*. Vid. adnot. ad Ecl. VI, 15. — 62. *Formosae Veneri*. Cf. Theocr. III, 46. *τὰν καλὰν Κυθέρειαν*. Ovid. Fast. IV, 129. etc. Vid. etiam adnot. ad Ecl. IV, 57. — *Myrtum* secundum Servium ideo dicatam Veneri volunt, quia, cum a mari exisset, latuit pone myrtum, (quae planta est maritima et aquarum amans) ne nuda conspiceretur; vel etiam quia fragilis est, ut amor inconstans; vel quia iucundi odoris. Vid. etiam Voss. ad h. l. et in Epist. myth. II, 28. atque interpp. ad Phaedri l. l. et cf. Geo. I, 28. II, 64. Aen. V, 72. etc. *Laurum* ob Daphnen, in eam mutatam, Apollini gratissimam fuisse, omnes noverrunt. — *sua laurea*. Vid. ad Ecl. III, 62. Ceterum Peerlk. p. 33. con. *For-*

Phyllis amat corylos; illas dum Phyllis amabit,
Nec myrtus vincet corylos nec laurea Phoebi.

THYRSIS.

Fraxinus in silvis pulcherrima, pinus in hortis, 65
Populus in fluviis, abies in montibus altis:
Saepius at si me, Lycida formose, revisas,
Fraxinus in silvis cedat tibi, pinus in hortis.

MELIBOEUS.

Haec memini, et victum frustra contendere Thyrsim. 70
Ex illo Corydon Corydon est tempore nobis.

mosa est, ut *myrtus Veneri formosa* idem sit quod *grata*, cum, quemadmodum Graeci poetae εἰμοσμος vel καλὸς μοῖ, etiam Latini dicant *formosus* vel *pulcher mihi* i. e., meo iudicio, oculis meis, ut Tibull. IV, 13, 3. *Tu mihi sola places nec iam te praeter in urbe Formosa est oculis ulla puella meis.* — 64. Pro *corylos* (vid. ad Ecl. I, 14.) Serv. habet *Veneris*, „quod, Heynio iudice, et ipsum habet suavitatem ex paritate eius, quod respondet: *laurea Phoebi.*“ Sed recte Wagn. hanc lectionem reiicit, qua ambitiosius Phyllidis et Veneris nomina sibi opponerentur. Ceterum Gebauer I. p. 77. vehementer gauderet, si propter responsionis concinnitatem e Codd. neque restitui posset. (Cf. supra ad v. 14.) — 65. Gebauer I. p. 249. comparat Theoc. XVIII, 29 sq. *pinus in hortis*, pinus hortensis, πινος ἡμερος, quae Ovidio A. A. III, 692. *pinus culta* et Vegetio IV, 34. *pinus domestica* vocatur, et a *silvestri* (Colum. IV, 26.), s. pinastro (Plin. XVI, 10, 17.) distinguitur, quare etiam Theophr. h. pl. XII, 10. πινος τὸ μὲν ἡμερον, τὸ δὲ ἀγρον discernit; nobis *Föhre*, *Zirbelbaum*. Cf. Heins. ad h. l. et Cerda ad Geo. IV, 112. — 66. *in fluviis*, i. e. in ripis fluviorum s. ad fluvios, ut Geo. II, 110. *Fluminibus salices crassisque paludibus alni Nascentur*, et Aen. VII, 714. *qui colunt flumen Hamellae*. Vid. Spohn. ad Niceph. Blemm. p. 29—31. Cerda ad Aen. XI, 659. Broukh. ad Prop. I, 2, 11. Burm. ad Grat. Cyneg. 314. et ad Claud. p. 658. Jaeger et Arntzen. ad Mamert. Grat. act. Iul. Aug. 7, 3. Conington conferri iubet Hom. II, IV, 482. — 68. Praeferam te fraxino et pino. — *cedat*, pro vulg. *cedet* (in Pal. Gud. aliisque Codd. apparente), quod Cort. ad Lucan. I, 103. defendit, ex Medic. aliisque bonis libris ab Heinsio restitutum recte servarunt Heyn. omnesque posteriores editores; praecedit enim *revisas*, non *revises*. Cf. Wagn. Qu. Virg. VI, 3. et not. ad Ecl. VI, 11. — 69. *Heyn.* inter alia haec adnotat: „Hoc facile perspicio, Thyrsim esse perpetuum Corydonis obtretractorem; id quod ipsa lex carminis amoebaei postulat; huius tamen versus qua tandem in re Thyrsidos numeris praestent, qui tardus meus sensus est, equidem non perspicio. Inveni saltem laudem in neutro video esse magnam, maiorem tamen in eo, cui ex tempore respondendum est ad id, quod alter ex meditato paratum habuerat.“ Sed aptius profecto Corydon arbores cum arboribus, quam Thyrsis arbores cum Lycida comparat. — Sensus v. 70., quem Heynius ut inertem Vergilio temere abiudicavit, cum eo reiecto carmen apta clausula destituatur et auctor imitetur Theocritum VIII, 92. *ἢ τούτω Λάφνις παρὰ πομπέῳ πρῶτος ἔγεντο*, hic esse debet: Ex illo tempore Corydon mihi prae ceteris egregius poeta videtur; quare Vossius verba recte ita coniungenda censet: Corydon ex illo tempore nobis est Corydon, *seitdem ist Corydon mir ein Corydon*, i. e. praeclarus poeta κατ' ἔξοχόν; vel potius, ut equidem malim explicare: Ex illo tempore scio Corydonem talem (tam egregium) esse poetam, qualem fama credens cogitatione fingebam; ut igitur hic locus conferendus sit cum Quint. Inst. IX, 3, 68. *Hunc hominem hominem iudicabimus* et similibus *ἀνακρίσεως* exemplis; *nobis* autem, ut Ecl. III, 104. *et eris mihi magnus Apollo*, idem fere sit, quod Ecl. V, 18. *iudicio nostro*. Wagner. vero, cui haec ratio non satisfacit, *est nobis* explicat per *placet*, ut in illo Propertii loco I, 20, 13. *Nec tibi sit duros montes etc. adire*, et nomen Co-

rydonis cum vi repetitum censens, ut Ecl. II, 69., locum sic reddit: *Corydon ist mein Mann!* At illius loci longe aliam rationem esse, quam huius, quisque videt; neque Propertii locus allatus, qui potius congruit cum Ecl. X, 46. *nec sit mihi credere* et similibus, ubi *nec sit mihi, tibi* etc. cum Infinitivo aliquo coniunctum (cf. Heins. ad Ovid. A. A. II, 28. et Dissen. ad Tibull. I, 6, 24. et VI, 3, 3.) magis respondet Graec. *μὴ γένοιτο, μὴ ἔστω*, cum nostro iure potest comparari. Quare, ut ingenue fatear. Wagneri explicatio, ex qua inter *Corydon*, *Corydon* Commate distinguendum esset, mihi paullo artificiosior et Vossianae postponenda videtur, in quo recentiores editores omnes, Ameis. Spicil. p. 14. et Gebauer de poet. I. p. 253. mecum consentiunt. [In minore tamen edit. III. etiam Wagn. tandem in nostram sententiam perductus, locum sic explicat: „Ex illo tempore Corydon, iam ante a me pro magno poeta habitus (v. 16.), vere Corydon summusque in canendo artifex habetur.“] Hildebrand. (in Jahnni Novis Annal. XXVI. p. 165.), cui neutra interpretatio placet, fatetur se nescire, quid huic loco faciendum sit, nisi quis legere malit *Ex illo Corydon*, *Corydon est tempore notus*, quam tamen coniecturam ipse non audeat serio defendere, et Kalmus l. l. p. 18. etiam hunc locum audaci coniectura vexavit: *Ex illo Corydon Phoebus par tempore nobis*.

ECLOGA VIII. PHARMACEUTRIA.*

ARGUMENTUM.

Missa est haec Ecloga Asinio Pollioni, cui Vergilius iam anno superiore Eclogam IV. dedicaverat, auctumno anni 715., cum in eo esset, ut ille Parthinus in Dalmatia a. 714. devictis triumphum acturus**) Romam rediret***), quod poeta non potuit praeterire, quin factorem suum carmine aliquo celebraret, quem alloquitur v. 6—14. Continet autem Ecloga duorum pastorum carmina†), quorum alterum (v. 17—61.) ex Theocriti Id. III., alterum (v. 64—109.) ex eiusdem Id. II. petitum est, et quae a poeta tanquam a se ipso audita proferuntur (v. 1—5.). Damonis carmen praclare exponit gravem dolorem pastoris a Nisa, perfida puella, quae ipsi Mopsium rivalem praetulerat, decepti; Alphesiboei autem carmine inducitur mulier, quae Daphnim, amatorem suum, quem infidelem habet, sacris magicis et incantationibus ad se revocare studet.

*) Haec inscriptio, quae tantum alteri carminis parti convenit, ex Theoc. Id. II. translata est. „In Mediceo hic est multo aptior huius carminis titulus: Damonis et Alphesiboei Certatio.“

**) Quem egit a. d. VIII. Kal. Novemb. a. 715.

***) Perperam Heynius hanc Eclogam iam a. 714. scriptam censet, quo tempore Pollio maris Illyrici oras legerit, ut ad Parthinos perveniret. Vide quae contra eum disputavit Spohn. in Prolegg. p. 47 sq. et cf. etiam Orellii Excursum ad Hor. Od. II, 1. et Ribbeck. Proleg. p. 9. Alii adeo hoc carmen ad Octavianum spectare opinantur, quos recte refutat Burmann. ad v. 6.

†) Pertinet autem ad illud carminum amoebaeorum genus, quod in nota Argum. Eclogae III. adiecta aliter loco posuimus. In strophica autem huius Eclogae ratione diiudicanda neque Ribbeckium, neque Ladewigium presse secutus sum, sed cum Gebauero de poet. I. p. 102. perspicuens, v. 21. et 22. itemque v. 68. et 69. tam arcte cohaerere, ut divelli non possint, singula strophae et antistrophae membra versu intercalari s. ephymnio non finienda, sed inchoanda esse arbitrabar, ut utraque incipiat a proodo quatuor versuum sine ephymnio et finiatur ephymnio unius versus. Praeterea autem paulo artificiosior Gebaueri p. 124 sq. ratio, qui cum versum, qui vulgo est 50., *Improbis ille puer* etc., servandum, tum post v. 57. nihil excidisse ratus, ultimas strophae et antistrophae partes chiasmata ratione sic sibi respondere censet:

3 4. 5. 3.

×

3. 5. 3. 4.,

deserenda mihi videbatur. Cf. adnot. ad v. 28.

Ceterum quod ad locum attinet, in quo canunt, Vossius et ex *lynceibus* v. 3. commemoratis, quas in Italia nusquam fuisse testetur Plin. N. H. XXVIII, 8. et ex usu *tibiae* (v. 21.) Italicis pastoribus incognito rem in terra peregrina agi concludit, et quidem in iugis Pindi, quo ducant *Oetaeus Hesperii ortus* (v. 30.) et sacra magica, quibus Thessalia potissimum famosa fuerit.

DAMON. ALPHESIBOEUS.

Pastorum Musam Damonis et Alpheisiboei,
Immemor herbarum quos est mirata iuvenca
Certantis, quorum stupefactae carmine lynces,
Et mutata suos requierunt flumina cursus,

1-4. „Mansit hoc ex praeorum hominum sermone in pastorici carminis simplicitate, ut cantus praestantiam ita declarent poetae, ut pecudes, feras et inanimata eo moveri aut delectari dicerent. Cf. Ecl. X, 8. Calpurn. II, 10.“ Heyn. Cf. quae de Orpheo ad Ecl. III, 46. adnotata sunt, et Ecl. VI, 27 sqq. — *Pastorum Musam*, ut apud Theoc. I, 20. *βουζολικά Μῶσα*. *Musam*, i. e. carmina. Cf. adnot. ad Ecl. I, 2., ubi *silvestrem, rusticam et agrestem Musam* eodem sensu dici vidimus. — 2. *immemor herbarum*. Cf. Hor. Od. I, 15, 30. *cervus -- graminis immemor*. Omnino vid. adnot. ad Ecl. I, 38. et V, 26. — 3. *carmine*. Plures Codd. *carmina*; quare Wagn. suspicatur latere h. l. aliquod vitium et Vergilium scripsisse: *stupefactae ad carmina*, quemadmodum Ovid. Met. V, 509. *Mater ad auditas stupuit, ceu saxea, voces*, ibid. I, 503. *neque ad haec revocantis verba resistit*, ibid. XIV, 214. *omnemque tremiscens Ad strepitum*, Her. XI, 63. *Mortua, crede mihi, tamen ad tua verba revixi*, et haud raro *expavescere ad aliquid* (vid. Burm. ad Val. Fl. III, 264. et VII, 623. Hand. Turs. I, p. 97. et imprimis p. 101.) ut etiam apud Graecos *θαυμάζειν, θαυμάζειν, ἐκπλήττεσθαι, οἰκτιροῦν πρὸς τι*, et similia (vid. Jacobs. ad Achill. Tat. IV, 14. p. 732.) dicantur. Poterat sane post literas *ae* facile excidere Praepositio, quae tamen cum in omnibus Codd. desideretur, ingeniosae Viri doct. coniecturae non subscripserim, immo *carmina* sequenti *flumina* originem debere putaverim. Iuncturam autem sententiarum minus commodam, cum copula praegresso relativo inaequalia membra coniungat: *quorum carmine -- et* (ad quod) *flumina* etc., recte idem Wagn. Qu. Virg. XXXIV, 4. multis similibus locis comparatis illustrat. Cf. v. c. Geo. III, 282. Aen. III, 381. V, 288. VI, 283. VIII, 566 sq. IX, 592. X, 519. XI, 74. XII, 493 etc. — *iuvenca* collective sumendam esse pro iuvenca, vix est cur memorem. — „*lynceas* in tali carmine, quod ad Siciliam pertinet, nolis esse memoratas.“ Heyn. Sed in eiusmodi rebus non haerendum. Fera aliqua bella commemoranda erat; quatenam, in carmine perinde est. (Cf. adnot. ad Ecl. V, 28.) Vid. tamen, quae in Argum. praemisso de loco, quo res agatur, exposita sunt. — 4. *mutata -- requierunt flumina cursus* per prolepsin aliquam dictum; nam *mutata flumina* dicuntur, quae cum fluere desinant cursumque inhi-beant, quasi naturam suam exuere et mutari videntur. Ita si locum intelligimus, et edit. Ven. lectione *mirata*, quae Heynio temere placuit, et tautologico illo *morata*, quod Wagnero in mentem venit (qui comparat Hor. Od. I, 12, 9. *Orphea Arte materna rapidos morantem Flumina lapsus*, et coll. Val. Fl. VI, 443. *Medea -- Mutat agros fluviumque vias* mutare fluminum cursum magae potius quam poetae esse dicit), vel *remorata* (quod Peerlk. et Ribb. coniciunt) facile superse-demus. *Requiescendi* enim verbum, quod plurimi editores transitive hic positum intelligunt, ut inde pendeat Accus. *cursus suos*, Schirach., Voss., Iacob. et Ladew. intransitive, ut vulgo, usurpatum capiunt, *cursus suos*

Damonis Musam dicemus et Alpheisiboei.

5

Tu mihi, seu magni superas iam saxa Timavi,
Sive oram Illyrici legis aequoris, — en erit unquam

tamquam Accusativum remotioris, quem vocant, Obiecti cum *mutata* coniungentes. Sed adversatur huic explicationi non minus Calvi locus in Io, quem Servius affert, *Sol quoque perpetuos meminit requiescere cursus*, quam parallelus Ciris v. 232. *locus rapidos -- requiescunt flumina cursus*, et altera illa Calpurn. Ecl. II, 15. imitatio: *Et tenere suos properantia flumina cursus*, quorum locorum auctores nisi ipsos Vergilium non intellexisse censeamus, h. l. *requiescendi* vocabulum non aliter, atque transitiva significatione, potest accipi; quidquid contra dicat Iacob. ad Prop. III, 15 (II, 22), 25. p. 163 sq., hunc transitivum verbi usum omnino negans et Ciris pariter ac Propertii illum locum (*Iuppiter Alcmenae geminas requiecerat Arctos*) paullo artificiosius explicans. Ribbeck. in Codd. quibusdam invenit *liquerunt*, quo recepto hanc scripturam commendari posse censet: *Et remorata suos liquerunt flumina cursus*. Ceterum Peerlk. p. 34. vv. 1-4. spurios censet, cum primi versus, in quibus etiam offendat otiosa vox *pastorum*, tenues sint et ieiuni, *lynceas* huc non quadrent et v. 4. iustum sensum non praebet. Vide autem, quae ei opponit Ladew. Progr. p. 12. — 5. *Musam*. Vid. adnot. ad Ecl. I, 2. — 6. „Asinio Pollioni, a quo iussus erat carmen bucolicum condere, Eclogam hanc inscribit Maro, pollicens carmen maius, quo eius laudes comprehendat; quae duplicis generis sunt, et rerum gestarum v. 8., et ingenii operumque poetico-rum v. 9. 10. Quod nomen Pollionis adscriptum non est, forte sic excuses, quod in fronte voluminis illud adscriptum erat. [Immo iam Voss. verissime animadvertit, Pollionem hic tam manifesto indicari, ut nomen eius addere supervacaneum sit.] Ceterum poeta inceptam orationem deserit, interponens *ἐπιφοισίων* illa: *en, erit unquam -- tibi desinet*. Iunges: *Tu mihi -- accipe carmina*.“ Heyn. Eandem rationem probat Wunderl. (cui adsentitur Iahn.), illustrans constructionem *accipe mihi* Graeci sermonis usu, v. c. Hom. II, II, 186. *δέξασθαι οἱ στήπιον, accepit ab illo*, et conferri iubens Hermann. de metr. Pind. p. 273. Sed (quod iam Wagn. adnotavit) nimis remota sunt illa *accipe carmina*, quam ut *mihi* cum iis iungere nobis liceat. Accipe potius *mihi* pro Dativo illo, quo rem quandam aliquo modo ad nos pertinere significamus et quem propterea ethicum appellare solemus. (Cf. infra v. 30. Geo. II, 252. IV, 354. Aen. I, 136. 261. etc.) Hic autem Pronomine addito indicatur gaudium quoddam poetae de Pollionis victoris reditu; nam reverentem, non proficiscentem in Parthinos Pollioni hanc Eclogam scriptam esse, iam in Argum. vidimus, quo plurima refelluntur, quae Heyn. ad h. l. disputat. Consentiant nobiscum ceteri recentiores editores. De *Timavo* Heyn. haec adnotat: „In Carnorum enim finibus, inter Aquileiam et Tergeste, qui tractus totus saxeus et scopulosus est, apud vicum S. Ioannis, non longe a castello Duino (*Τυρρεῖν*), complures — modo septem, modo novem numerantur — ingentesque inter rupium antra aquarum fontes prosiliunt, qui post brevem cursum in unum flumen coeunt, quod vix mille passuum viam emensum latum altumque uno ostio in mare exit. Hinc *magnus Timavus*. Cf. Aen. I, 244. et ad eum locum Excurs. VII.“ Vide Strab. V, p. 214. sq. VI, p. 275. Cas. Mela II, 4, 3. Plin. III, 18, 22. Liv. XXI, 2. et quae exposui in *Handb. J. alt. Geogr.* III, p. 513. et in Pauly *Realencycl.* VI, p. 1973. Etiam nunc *Timavo* vocatur. — *Superare* per se vel transcendere potest significare, ut de pedestri itinere sermo sit (cf. Geo. II, 270. *superant montes et flumina tranant* etc.), vel etiam navigando praetervehi, ut in illo Aen. loco *fontem superare Timavi* et ap. Liv. XXX, 39, 2. Spohn., priorem rationem amplexus, pedestri itinere Pollionem rediisse suspicatur; faciliorem enim fuisse, si navibus usus esset, Dyrrhachio Brundisium traiectionem. Sed cum *oram legere* non nisi de navigantibus dici videatur, neque credibile sit, Pollionem primum Illyrici oram nave praetervectum fuisse, deinde ad Flanonam fortasse vel Polam egressum terra reliquum iter conficere perrexisse, in superiori autem Adria, turbido mari, navigantes, quo tutior esset cursus, litus legere solerent, equidem, comparans etiam Aen. I, 1., posteriorem rationem sequor. — 7. *Sive --*

Ille dies, mihi cum liceat tua dicere facta?
 En erit, ut liceat totum mihi ferre per orbem
 Sola Sophocleo tua carmina digna cothurno?
 A te principium, tibi desinet. Accipe iussis
 Carmina coepta tuis atque hanc sine tempora circum
 Inter victrices hederam tibi serpere laurus.

aequoris, i. e. sive etiamnum longius abes; nam e Parthis redeunti primum ora Illyrici, deinde Istriae, ubi Timavus, legenda fuit; quod iam Wund. docet coll. Claud. VII, 119. et Aen. I, 243. 44. Ceterum ex multis locis huc pertinentibus, ubi *oram, litus legere* invenitur, cf. v. c. Liv. XXI, 51, 7. XXXV, 27, 3. et (ubi metaphorice usurpatur) Geo. II, 44. Vid. etiam Rupert. ad Tac. Ann. VI, 1, 1. et Doederlein. Synon. III. p. 209. De voc. *ora* cf. adnot. ad Geo. II, 171. — *en erit unquam*. Vid. supra ad v. 6. et cf. not. ad Ecl. I, 67. — 8. *Ille dies*, de tempore futuro, ut Aen. VI, 782. IX, 481. X, 862. Cf. Wagn. Qu. Virg. XXI, l. b. Peerlk., qui haec verba perperam ad Gallum refert, p. 36. locum, de quo multa disputat, coniectura sic constituit: *Tu mihi ades, magni --- aequoris! En erit unquam, Galle, dies etc.*, cui iam Siliii imitatio XVI, 91 sq. *En unquam lucebit in orbe Ille dies, quo etc.* adversatur. — *dicere*, i. q. canere. Vid. not. ad Ecl. III, 55. et V, 54. Fortasse poeta hic respexit Theoc. XXIII, 33 sq. et XXIV, 85. Cf. Gebaueri Progr. laud. p. 2. nota. — 10. *Sola Sophocleo etc.*, i. e. cum unius Sophoclis tragoediis comparanda, ut IX, 35. *Vario et Cinna digna dicere*. Asinium Pollionem tragoedias composuisse, iam supra vidimus ad Ecl. III, 84 sq. (cf. etiam Hor. Od. II, 1. et Sat. I, 10, 42.) Eas tamen illo tempore nondum in vulgus exiisse, ex his verbis concludit Heyn., qui censet, non satis commode Maronem Pollionis carmina, si tam praeclara sint, *suis* demum laudibus in notitiam hominum velle adducere. Omnino autem Pollionis tragoedias non videri frequenti lectione tritas fuisse, adnotat Thorbeck. de As. Poll. vita p. 128., quas praeter unum Tacitum in dial. de Orat. §. 21. nemo commemoret et Quintilianus alto silentio praetereat. Ceterum cf. Weichert de Varii et Cassii vita p. 52. et 149. — *cothurnus* tragicus, diversus a venatorio (cf. not. ad Ecl. VII, 32.), saepe per metonym. ponitur pro tragoediis et tragico scribendi genere. Cf. v. c. Hor. Od. II, 1, 12. A. P. 90. 280. Ovid. Rem. Am. 375. Prop. III, 32. (II, 24), 41. Iuven. VI, 633. XV, 29. etc. De ipso cothurno eiusque usu cf. Heindorf. ad Hor. Sat. I, 5. p. 124. Schmid. ad Hor. Ep. T. II. p. 105. Jacobs. ad Anthol. Pal. p. 230. alii. — 11. *A te principium*. Cf. Ecl. III, 60. ibique adnot. „*tibi desinet* carmen, Musa, in te desinet; laudes tuae perpetuum meorum carminum argumentum erunt; ita simpliciter exponere malim, etsi dura [inmo commotior: Wagn.] oratio est. Cf. Theoc. XVII, 1.“ Heyn. Ceterum haec *A te principium, tibi desinet* quasi in proverbium venisse ideoque non nimis proprie accipienda esse, docet Voss. coll. Hom. II, IX, 97. *ἐν σοὶ μὲν λήξω, σέο δ' ἀρχομαι*. Hoc ipso autem Homeri loco probabilis redditur Ladewigii coniectura, *in te desinam*, quam etiam Peerlk. p. 39. videtur suadere, qui vulgarem lectionem se non intelligere fatetur. Ribbeck. edidit *tibi desinam*, quod Pal., Gud. a. m. pr. alique Codd. praebent; atque etiam Coningt., comparans Hor. Sat. II, 2, 28. suspicatur, elisionem neglectam fortasse causam fuisse verae lectionis *desinam* mutandae. — 12. *Accipe iussis etc.* His verbis post digressionem poeta redit ad orationem v. 6. coeptam. *iussis Carmina coepta tuis*, i. e. hoc ipsum carmen, quod te iubente, qui ad carmina bucolica scribenda me excitasti, coeperam. Spohn. suspicatur, hoc carmen fortasse iam a. 712. coeptum, postea autem nondum absolutum a poeta instantibus turbis ex agrorum divisione ad alia transgresso depositum esse, quemadmodum Horatius Epod. XIV, 6 sqq. dicat *Deus, Deus nam me vetat Inceptos, olim promissum carmen, iambo Ad umbilicum adducere*. — 12. 13. „Permitte, ut inter laudes tuas bellicas etiam hic ex poetico encomio honos tibi accedat, neve Musam meam dedignare. Haec vero quam eleganter expressit poeta!“ Heyn. Cf. similis locus Ovid. Met. I, 558 sqq. De *hedera* poeta-

Frigida vix caelo noctis decesserat umbra,
 Cum ros in tenera pecori gratissimus herba,
 Incumbens tereti Damon sic coepit olivae.

DAMON.

Str. a. „Nascere, praeque diem veniens age, Lucifer, alnum,

rum cf. not. ad Ecl. VII, 25., et de forma *laurus*, a Wagn. pro vulg. *lauros* e grammaticis reposita, ad Ecl. VI, 83. Med., Pal., Gud., tres Bern. et Isidori exempl. Orig. XVII, 9, 22. hic exhibent *lauros*. Substantivorum autem verbalium in *tor* et *tris* aliis Substantivis Adiectivorum loco per appositionem iunctorum, ut hic *laurus victrix*, multa exempla collegerunt Ruddim. II. p. 4. et Ramsh. §. 203. I. e. p. 943. Imprimis autem cf. Hor. Ep. I, 3, 25. *hederae victricis praemia*. — *serpere* de plantis luxuriantibus haud raro legitur apud Plin., v. c. XVII, 20, 33. XXI, 16, 59. XXVII, 9, 58. 11, 74. Cf. etiam quae ad Ecl. III, 45. et V, 7. adnotavimus. Voss. verecundiam poetae hoc verbo exprimi censet, nescio an vere. Videtur hunc locum respicere Calpurn. IV, 56. *Et modo te baccheis Musa corymbis Munerat et lauro modo pulcher obumbrat Apollo*. — 14. 15. Describitur tempus solis ortum statim secutum s. primum mane. Heyn. comparat similem Ovidii locum Her. X, 7 sqq. *Tempus erat, vitrea quo primum terra pruina Spargitur etc.* *Umbra* haud raro de nocte tenebrisque nocturnis dicitur. Cf. Geo. I, 366. Aen. II, 251. 360. 420. 768. III, 589. IV, 184. et saepius. Ut hic *frigida*, ita Aen. XI, 210. *gelida* noctis *umbra* commemoratur. — 15. *tenera herba*. Sic Theoc. VIII, 67. *ἀπαλὰς ποτὰς* (coll. V, 55. XI, 57. XV, 113.). Cf. Geo. III, 326. Ovid. Met. III, 23. XV, 14. Colum. X, 282. atque *tenerum gramen* ap. Hor. Od. IV, 12, 9. Praeterea autem vid. Ecl. VII, 6. 12. X, 7. 53. Geo. III, 15. et Gebauer Progr. p. 9. — *gratissimus herba*. Ita omnes libri Mss.; quare Heins. recte sustulit, quod vulgo addebatur, Verbum subst. *est*; quamquam in eiusmodi enuntiatis, quae a Coniunctione aliqua vel e Relativo pendent, Vergilius alibi semper adicere solet Verbum subst. (Cf. Wagn. Qu. Virg. XV, 2.) Sed Geo. III, 326., ubi idem fere versus iteratur, pariter in omnibus paene Codd. omittitur. — 16. *incumbens --- olivae*, i. e. baculo s. pedo (Ecl. V, 88.) oleagineo innixus, non, ut Wartonus explicat, trunco oleae adstantis acclinatus, quod vix significare potest *incumbere olivae*, quamquam non verum est, quod Heyn. opponit, epitheton *tereti* alienum esse ab hac explicatione, cum etiam Aen. VI, 207. legamus *Quale solet --- viscum --- teretes circumdare truncos*. Pastores autem baculo oleagineo uti constat, (cf. Theoc. VII, 18. *σοῦρον δ' ἔχεν ἀγοιλάτω Λεξιτεροῦ κορύταν*. Apollon. Arg. II, 34. Ovid. Met. II, 680. Fast. I, 117. et Culicis v. 97.) et *oliva*, ut *pinus* (cf. not. ad Ecl. IV, 38.), *abies*, *ferrum* etc., sexcenties pro rebus inde factis ponitur. — 17. *Nascere*, i. e. surge, orere. Cf. Hor. Od. III, 23, 1. *Caelo supinas si tuleris manus Nascente luna*. Geo. I, 441. *Sol ubi nascentem maculis variaverit ortum*, ubi vid. adnot. Sic alibi de ventis surgentibus, de fluminibus prorumpentibus etc. — *praeque d. v. age*. praeveniens diem age, s. adduc. Aen. II, 802. *surgat Lucifer, --- jucebatque diem*. Noctem enim pervigilaverat miser et lucis ortum cupide expectabat. De tmesi *prae --- veniens* vid. adnot. ad Ecl. VI, 6. — *diem --- age, Lucifer*. Cf. Aen. II, 801 sq. „*dies almus*, ut *lux alma* Aen. I, 306. et al., est, quae recreat, grata, incunda, *wohlthätig* [vel potius: qua fruendo vivimus, qua opus est ad vivendum]. Proprie sunt *alma*, quae alunt, ut lac, nutrix, Ceres, et alia; inde quaecunque bona, benefica, utilia, incunda et grata sunt.“ Heyn. Quare primum dicitur de terra et agris (Geo. II, 330. Lucr. II, 992.), tum de sole et luce (Aen. I, 306. V, 64. Stat. Theb. X, 364. Val. Fl. V, 311. Hor. Carm. saec. 9. Sen. Agam. 74.), de aqua (Lucr. II, 390.), de nutricibus et mammis (Plaut. Cure. II, 3. 79. Stat. Achill. II, 383.) etc.; deinde constans fere est deorum epitheton (Geo. I, 7. Aen. II, 664. VII, 774. X, 215. 220. Hor. Od. I, 2, 43. I, 4, 15. III, 4, 42. Ovid. Fast. IV, 722. etc.) atque etiam ad sacer-

Coniugis indigno Nisae deceptus amore
Dum queror et divos, quamquam nil testibus illis
Profeci, extrema moriens tamen adloquor hora. 20

b. Incipe Maenalius mecum, mea tibia, versus.

Maenalus argutumque nemus pinosque loquentis
Semper habet, semper pastorum ille audit amores
Panaque, qui primus calamos non passus inertis.

c. Incipe Maenalius mecum, mea tibia, versus. 25

dotes et vates transfertur (Aen. VI, 74. 117. Prop. V, (IV), 9, 51.). Cf. etiam Bentl. ad Hor. Sat. II, 4, 13. — 18. *coniugis*, i. q. sponsae, vel simpliciter amicae, ut infra v. 66. et Aen. III, 330. VII, 189. Cf. Broukh. ad Tibull. III, 2, 4. et Wagn. ad Eleg. ad Messal. p. 47., ubi coll. Aen. IV, 35. Tibull. III, 2, 13. et Burm. ad Val. Fl. III, 497. docetur, eadem ratione *generum et maritum* de futuro genero et marito dici, male autem Heynium huc referre Aen. IV, 536., ubi vid. not. Adde potius infra v. 30. Aen. II, 344. et cf. Westerh. ad Ter. Andr. IV, 4, 53. — *indigno amore*, h. e. perfido, qui non dignus erat pastoris fideli et constanti amore, s. puellae perfidia, quae alteri nubit: v. 26 sqq. Cf. infra Ecl. X, 10. — 19. *Pro et divis* Burm. e cod. Moret. edidit *ad divos*, quod recte reiecit Schrader. Emendat. p. 38. coll. Cir. 405., ubi vv. 19. et 20. iterantur. Copula non potest omitti. — *testibus illis*, a Nisa amica saepe ad amorem testandum adhibitis. — 20. *extrema vitae hora moriens*, morti voluntariae proximus (cf. v. 59.), *adloquor*, invoco, obtestor. Male enim Heyn. statuit „incusandi eos causa“ pastorem adloqui deos: quam explicationem falsam esse, docet totius loci connexus: *quamquam nil -- profeci -- tamen adloquor*. Ribbeck. ex Cod. Med. a. m. pr. et Palat. a. m. sec. edidit *adloquar*; sed etiam Cir. 404 sq., ubi v. 19. et 20. ad verbum repetuntur, in Codd. *adloquor* legitur. Ceteri recentiores editores Indicativum Praes. servarunt. — 21. Versus intercalaris ad imitationem Theocr. I, 64. 70. 73. II, 17. 22. etc. factus. *Maenalius*, i. e. Arcadicos, pastoricos, quales a pastoribus cani soliti in Maenalo, Arcadiae monte. De *Maenalo* autem, qui etiam Ecl. X, 15. 55. et Geo. I, 17. commemoratur (ubi *pinifer* vocatur), cf. Strab. VIII, p. 388. Paus. VIII, 36, 5. Theocr. I, 124. Mela II, 3, 5. Plin. IV, 6, 10. et liber meus geogr. III, p. 864., de Arcadium vero canendi peritia vide not. ad Ecl. IV, 58. et VII, 4. — *Tibiam*, qua Romani non nisi in sacris ludisque scenicis utebantur, apud Graecos etiam inter pastorum instrumenta musica inveniri docet Voss., coll. Theocr. XX, 28. Longo I, p. 6. et Lucr. V, 1384. Wagn. tamen fortasse *καλάμινον αὐλόν* intelligendum censet, de quo Athen. IV, 80, p. 182. *Ὁ δὲ καλάμινος αὐλὸς τιτύρινος καλεῖται παρὰ τοῖς ἐν Ἰταλίᾳ Δωριεῦσιν*, quod probetur v. 24. et 33., ubi Damon *calamos* et *fistulam* appellet. — Verba *Incipe, tibia, mecum versus* intelligenda sunt de cantu tibiae singulis strophis canendis praemitendo. Cf. etiam quae ad Ecl. I, 2, V, 14. et 87. adnotavimus. Plane eadem ratione Hor. Od. I, 32, 1 sqq. *Si quid -- lusimus tecum -- barbite*. — 22. *argutum nemus*, cantu pastorum resonans. Similiter *arguta illex* Ecl. VII, 1., ubi vid. adnot. — „*pinos loquentes*, i. q. *argutas*, aut vento sonoras (vid. Heins. ad h. l. et Ecl. VII, 1.) aut, quod cum Servio melius statuas, resonantes cantu, propter sqq. *semper pastorum ille audit amores*.“ Heyn. Hoc alterum sane praefendum. Spohn. laudat Cic. ad Fam. VI, 3. *Sed in ea es urbe, in qua haec, vel plura et ornatioa, parietes ipsi loqui posse videantur*. Voss. autem, non aliter locum intelligens, confert Ovid. A. A. I, 80. *forum argutum*, Colum. IX, 5. *valles argutas* et Aen. IX, 458. *stagna loquentia*, quibus adde *nidos loquaces* Aen. XII, 475. — 23. *pastorum audit amores*, infelices potissimum, qualis meus est amor. *Amores* autem eodem sensu redit Ecl. X, 53. *incidere amores Arboribus*. — 24. *Pana*, i. e. pastorum carmina fistula modulata, quam Pan invenit (cf. Ecl. II, 32.); quare adduntur verba *qui primus c. n. p. inertis*, sed potius canoros reddidit, fistula inde facta, iisque primum ad canendum usus est. Heyn. comparat Geo. I, 124., cuius loci idem fere sit

Mopso Nisa datur: quid non speremus amantes?
Iungentur iam grypes equis, aevoque sequenti
Cum canibus timidi venient ad pocula dammae.

color. Ceterum haec non de huius ipsius pastoris carminibus usque repetendis intelligenda, sed communem esse sententiam, docent v. 58 sqq. coll. cum v. 20 sq. — 26. Sententia haec est: Si homini, qualis Mopsus est, Nisa pulcherrima matrimonio iungitur, eodem iure coniunctiones rerum vel maxime naturae repugnantes exspectare possumus. *Mopso Nisa datur*, sc. nuptum: ut alibi verbum *tradi* usurpatur. Cf. Mart. Laguna ad Lucan. II, 341. et interpp. ad Tac. Ann. IV, 40. Peerlk. de Gallo cogitans (vid. supra ad v. 5 sqq.) Nisam Galli amicum ficto nomine esse suspicatur, ut argumentum simile sit illi Ecl. X., in qua alia Galli amica Lycoris appellatur. — *quid non speremus amantes?* sc. fieri posse: nihil non licet nunc exspectare; cum summi doloris et indignationis significatione. (Heyn. comparat Ovid. Trist. I, 8, 7. *Omnia nunc fient, fieri quae posse negabam*.) *Spes enim et sperare*, ut Graec. *ἐλπίς* et *ἐλπίζω*, omnino dicitur de incertis futuri eventis, sive bonis sive malis, quae exspectantur. Cf. Kritz. ad Sall. Cat. 20, 13. et Jug. 88, 1. virisque doctis ab eo laudatis adde Rupert. ad Liv. I, 5. not. 8. et Baumg. Crus. ind. II. ad Suet. p. 731., de simili autem Graecorum usu Iacobitz. ad Lucian. Char. 8. p. 31. Interpp. ad Thom. Mag. p. 299. Reisig. ad Soph. Oed. C. 1393. Enarr. p. CLXIX. et cf. Aen. I, 543. XI, 275. etc. — 27. Cf. Ovid. Trist. I, 8, 1 sqq. *Omnia naturae praepostera legibus ibunt etc. Iungentur grypes equis*. Heyn., Peerlk. et Conington de coitu cogitant, quam rationem sane loci quidam infra laud. iuvare videntur; rectius tamen Voss., cui Wagn. et Ladew. adsentiantur, de eodem curru, cui mythicae illae bestiae simul cum equis iunctum iri dicantur. Cf. etiam ad v. 28. adnot. et Ecl. III, 91. Color huius loci, qui similis est infra v. 52 sqq. et Ecl. I, 59 sqq., ductus est ex Theocr. I, 132 sqq. Cf. etiam Hor. Od. I, 33, 7 sq. *sed prius Apulis Iungentur capreae lupis*. Epod. XVI, 31 sqq. *iuvet ut tigres subsidere cervis* cett. Ars P. 13. *Serpentes avibus gementur, tigribus agni*. Aristoph. Pac. 1076. *ποινὴν ζην λύκος οἶν ἕμεραιὸν* et similes locos cum iis, quae ad Ecl. III, 91. adnotavimus. *Gryphes* s. *gryphi* monstra mythica, ex hieroglyphis ducta, quae leonis corpus aquilae facie et alis instructum referebant, et in Rhipaeis montibus degentia aurum e terra effossum a latronibus, Arimaspi potissimum, custodire, ideoque et equis, quibus Arimaspi utebantur, infestissima putabantur (Herod. III, 116. IV, 13. Plin. X, 49, 69. Mela II, 1.). Poëtis raro commemorantur; ex Claud. tamen VI. Cons. Hon. 30. et Sidon. carm. XXII, 66. et 67. Apollinis curru iunctos fuisse discimus. Ceterum formam *grypes* (ut apud Graecos *γρυπες*) praebet Cod. Med., quem cum recentissimis editoribus secuti sumus. Cf. Wagn. Orth. Verg. p. 462. (Ribbeck. Proleg. p. 423 sq.) et Schneid. Gr. Lat. I, p. 204. — *aevo sequenti* Conington recte ab antecedente *iam* distingui memorat, ut eo progressus terribilis rerum conversionis (*a later step in the monstrous revolution*) indicetur. Unus Cod. Leid. *sequente*; sed quamquam alibi Vergilius Ablativos consequentiae ubique in *e* terminare solet, hic tamen, ut Geo. II, 319. et Aen. VII, 102., alteram formam videtur praetulisse, quia magis est Ablativus temporis (ut Aen. IV, 527. V, 820.), quam constructio Ablat. absolutorum. Cf. Iahn. ad Geo. I, 13. Peerlk. p. 40. verba *aevoque sequenti* spuria censens Vergilium fortasse *cervique leonem* scripsisse arbitratur! — 28. *cum canibus*, venaticis. — *ad pocula*, ad potum. Cf. Geo. V, 529. *pocula sunt fontes liquidi* et adnot. ad Aen. III, 354. — *damma*, ut *talpa* (Geo. I, 183.) Vergilio masculinum est (cf. etiam Geo. III, 539.), aliis (v. c. Hor. Od. I, 2, 11. Martial. III, 58.) femininum, quare non mirum, hic quoque plures Codd., inter quos Med. et Pal. a. m. pr., exhibere *timidae*. Sed vid. Quinctil. IX, 3. p. 800. Burm. et Statius Achill. II, 408., qui, Vergilium secutus, pariter *timidos damas* commemorat. Cf. etiam Periz. ad Sanct. Min. I, 7. not. 7. et Ruddim. I, p. 15. Ceterum cum Wagn. Vol. V. et in edit. min. ceterisque edit. recentissimis *damma* edidimus geminata litera *n*, Med., Rom. et Serv. Dresd. secuti. Cf. Wagn. Orth. Verg. p. 432. et Ribb. Pro-

Mopse, novas incide faces: tibi ducitur uxor;
 Sparge, marite, nuces: tibi deserit Hesperus Oetam. 30
 d. Incipe Maenaios mecum, mea tibia, versus.
 O digno coniuncta viro, dum despicias omnis
 Dumque tibi est odio mea fistula dumque capellae

leg. p. 430. Poëta Anth. Lat. Burm. V, 133, 21. hos versus sic imitatur: *lungatur nunc circa asino, nunc tigris onagro, lungatur fesso concita dama bovi*, et ipse, ut nos, locum nostrum de iumentis iunctis intelligens. — Post hunc versum Ribbeck. (quem sequitur Conington) ex uno Cod. Gadiano repetit versum intercalarem, iam God. Hermannum ad Bionem p. 46. perspexisse adnotans, aut hoc faciendum, aut versum intercalarem antistrophae post v. 75. delendum esse. Nos potius illum delevimus; Ribbeckii enim ratione efficitur stropha duorum versuum omnem carminis concinnitatem evertens. Apud Ribbeckium stropha sic est constructa: 4, 3, 3, 2, 4, 5, 3. | 3, 5, 4. |, apud nos vero sic: 4, 3, 5. | 4, 5, 3. | 3, 5, 4. Utra ratio praestet, alii iudicent. Cf. autem adnot. ad v. 75. — 29. Instantem Mopsi felicitatem cogitans Damon ritus nuptiales incipit recensere. — „*novas incide faces*, incisus lignis para taedas ad novam nuptam domum deducendam. Epith. *novas* ornat simpliciter.“ Heyn. Immo *novas faces incide* videtur significare: incipe faces incidere. Cf. adnot. ad Aen. VIII, 695. *Incidere faces* legitur etiam Plin. XVIII, 26, 63. et Colum. XI, 2, 90., ut *inspicere faces* Geo. I, 292., ubi vid. adnot. — *tibi ducitur uxor* Wagn. rectissime explicat: „iam in eo est, ut domum tuam nupta deducatur.“ Vide paullo inferius adnotata. Repetunt haec verba auctores carm. in Anth. Lat. Burm. I, 172, 40. et 178, 201. — 30. *Sparge, marite* (cf. not. ad v. 18.) *nuces*. In Romanorum nuptiis spargebantur nuces nupta iam in domum et thalamum deducta, ideoque nocte iam orta; quare hic *Hesperus* adiungitur. Cf. etiam Catull. LX, 328 sq. Vituperat autem Maronem Wagn. Qu. Virg. XI, 3., quod Romanum ritum ad Graecos homines transtulerit. Nam rem in Graecia agi, indicare vel ipsorum pastorum nomina vel illud: *tibi deserit Hesperus Oetam*. Cf. etiam Argum. Vossius tamen hunc morem neque a Graecis prorsus alienum fuisse censet. — *tibi* Wagn. explicat „tibi cupienti“, comparans Geo. II, 252. IV, 354. Aen. I, 136. aliosque locos, ubi Dativus animum aliquo modo affectum indicet; quae de re dictum est supra ad v. 6. Mihi potius Dativus commodi videtur, ut sensus sit: in tui gratiam nox adventat; te nunc exspectant noctis genialis gaudia. Verissime autem Vir doctiss. disputat contra Vossium, qui Hesperum h. l. eundem esse putat cum Lucifero, ut haec prodeat sententia: „oritur iam, matutino tempore, Lucifer idem, qui mox, cum nox venerit, Hesperus luceat, ac diu sperata gaudia tibi afferat;“ nam deductionem uxoris nucumque sparsionem, vesperi fieri solitam, vetare, ne Hesperum h. l. improprie dictum existimemus, et facile posse Damonem, licet ista primo mane canat, ea, quae mox futura essent, animo iam praecipere. — *deserit Hesperus Oetam*, i. e. supra Oetam primum visus iam relinquere eam procedens videtur. Sollemnem fere poetarum usum, ex quo promiscue modo in ortu, modo in occasu solis Veneris stella, (*Lucifer* sive *Hesperus*) ab Oetaeis montibus oriri i. e. in conspectum venire dicatur (cf. Cal. 202. *Et piger aurato procedit Vesper ab Oeta*, Cirin 350. Catull. LXII, 7. Sen. Herc. Fur. 132 sq. et quos laudat Barth. ad Stat. Silv. V, 4, 8.) Heyn. ex aliquo poeta Graeco ductum putat, qui aut in locis Oetae subiectis vixerit, aut rem in hoc monte gestam, Pelei fortasse et Thetidis nuptias, narraverit. De Oeta ipso, notissimo Thessaliae monte, in meridionalibus eius finibus sito, qui nunc *Katavothra* et in summa parte *Patriotico* dicitur, cf. quae exposui in libro meo *Handb. d. alt. Geo.* III, p. 858. et in *Panly Realencycl.* V, p. 883. — 32. *O digno e. v.*, irrisio cum contemptu et indignatione coniuncta (cf. supra v. 26.). Eum enim, cuius causa fidem sibi datam fregerit Nisa, non minus rusticum et multo se deformiorem esse Damon significat. Heyn. conferri iubet Theocr. XI, 31. — 33. Dum me despicias et fastidis ut caprarium. Peerlk. pro *capellae* coni.